An & quando pro impensis, & meliorationibus retentio concedatur, accuratius quam hætenus factum sit explicatum. Cap. CXII.

S V M M A R I V M.

- 1 Retentio rei regulariter datur impendenti donec expensa, & melioramenta ei persoluantur.
- 2 Amplia etiam si ex aliqua alia causa res ipsa retineri non possit.
- 3 Procurator, vel scriba possunt retinere acta, & processus litis donec pro expensis eis solvantur, quod debetur.

- 4 Retentio pro melioramentis datur etiam in rebus Ecclesiæ, & in beneficialibus.
- 5 Contrarium in re meliorata ex pecunijs patrimonialibus Clerici reprobata opinione Abbatis firmat Surd. cons. 313. lib. 3.
- 6 Item pro melioramentis retentio datur contra tertium.
- 7 Ius retentionis transit etiam in successores singulares.
- 8 Conductori datur retentio pro melioramentis, etiam si expellatur ob non solutam pensionem.
- 9 Possessori mala fidei pro melioratione retentio datur, nisi in re aliena edificauerit scilicet nullam habens causam à Domino, secus si causam habeat, vel ante impensam Domino denunciauerit, ut rem repeteret, & nu. 10. 11. & 12.
- 13 Idem est in impensa necessaria, quam possessor non obstante eius mala fide etiam notoria iure retentionis recuperat.
- 14 Emptor siud eius successor singularis conuentus hypothecaria potest retinere rem, donec ei soluat impensa, aut præcium melioramentorum, quatenus ex eis res ipsa facta sit preciosior; Vel potest, si vult absolui à dicta actione, aëtori soluere primam res estimationem detractis melioramentis, secundum opinionem Bariol. & aliorum, sed contrarium defendit Covarruias, num. 15. & 16.
- 17 Aestimatio rei meliorata, que ab emptore hypothecaria conueto persoluitur, quomodo fieri debeat.
- 18 Retentio rei ex causa melioramentorum datur etiam in executione sententiæ, vel rei iudicæ.
- 19 Item in iudicijs etiam executiuis, & priuilegiatis, ut est actio spoly, vel quando agitur vigore obligationis Cameralis.
- 20 Item datur, quamuis valor melioramentorum non sit plene iustificatus, dummodò in genere constet de illorum existencia.
- 21 Similiter melioranti retentio datur, quamuis ab eo, qui executionem petit offeratur cautio de solvendis melioramentis cum fuerint liquidata, reiecta opinione Gozzadini.
- 22 Declara, nisi in differendo subsit aliquod periculum, quia tunc cautio admittenda est.
- 23 Item declara non procedere in Regno Neapolis, ubi indistinctè fit executio sententiæ cum fideiussione.
- 24 Maritus, vel eius heres soluto matrimonio rem dotalem ex causa melioramentorum non potest retinere.
- 25 Retentio vnius rei non datur propter impensas in alia re factas, nisi in iudicio vniuersali petitionis hereditatis, vel fideicommissi, vel impensa in vna re facta excedat valorem vtriusque rei, & nu. 26. 27. & 30.
- 26 Clausula (solutis prius melioramentis) adiecta in sententiâ condemnante ad restitutionem rei quomodò intelligatur, quado sententiâ continet plures res separatas, vel connexas, & numero 29. & 31.
- 27 Retentio ex causa melioramentorum non datur, quando intra terminum præfixum melioramenta ipsa non fuerint liquidata.
- 33 Item nec datur, quando possessori fuit denunciatum ne edificaret.
- 34 Item non datur, si post liquidationem Dominus petat cum melioramentis compensari fructus à possessore perceptos.
- 35 Impensa facta pro collectione fructuum cū fructibus perceptis compensantur.
- 36 Melioramenta compensantur etiam cum fructibus non perceptis culpa possidentis.
- 37 Possessor bonæ fidei tenetur fructus à se perceptos compensare cum melioramentis, quando nullum habet titulum, vel inuvalidum, ita ut fructus tempore, quo percepti fuerunt ad ipsum non spectarent, secus si de dicto tempore res erat ipsius, licet esset restituenda in euentum alicuius conditionis, & nu. 38. & 39.
- 40 Emens rem dotalem à marito ignoratè fructus ex ea perceptos durante matrimonio facit suos, nec tenetur cum melioramentis compensare.
- 41 Possidens iure dominij fructus suos facit, nec tenetur illos cum meliorationibus compensare, etiam si postea per restitutionem in integrum titulus resoluatur.
- 42 Melioramenta integra nulla facta compensatione cum fructibus perceptis, debentur feudatario, emphyteuta, & usufructuario.
- 43 Item facta in re subiecta fideicommissò ante conditionis euentum integre restituenda sunt heredibus grauati sine vlla compensatione fructuum ab ipso grauato perceptorum.
- 44 Heres grauati si non fuit morosus in restitutione, sed culpa à fideicommissario processit, fructus perceptos post purificatum fideicommissum lucratur, nec illos compensat cum melioramentis factis in bonis restituendis.
- 45 Limita, ut fructus non lucratur quotiescumquè restitutio fideicommissi fit ipso iure.
- 46 Iura hereditaria penes heredes remanent inutilia, ubi dominium ipso iure transit in fideicommissarium.
- 47 Fructus fideicommissi ab herede percepti postquam cessit dies restituendæ sunt Ecclesiæ, vel Hospitali, quorum fauore dominium transit ipso iure etiam absque interpellatione extraiudiciali reprobata opinione Cephalii.
- 48 Mora fauore minoris ipso iure contrahitur.
- 49 Heres grauati non lucratur fructus perceptos post purificatum fideicommissum, quando fideicommissarius ignorauit fideicommissum extare, vel fuit absens tempore purificati fideicommissi, & nu. 51.
- 50 Fructus fideicommissi solum ad heredem spectant quando illos percepit negligentia fideicommissarii.
- 51 Fructus percepti ex melioramentis à possessore bonæ fidei factis non compensantur cū ipsis sumptibus, sed pro melioramentis retentio rei illi est concedenda, reiecta opinione Menochy.
- 52 Habens prædium pignori, si illud meliorauit, fructus meliorationum cum melioramentis non compensat.
- 53 Possessor bonæ fidei fructus ex proprijs melioramentis perceptos etiam post litem contestatam lucratur.

- lucratur, contra Peregrinum, cuius opinio reprobatur.
- 55 Item fructus melioramentorum suos facit si Dominus rei sit in mora restituendi quantitatem impensam.
- 56 Emptor pro rata præcij soluti ex æquitate fructus lucratur.
- 57 Fructus pro usu pecunia non debentur.
- 58 Possessor bona fidei fructus consumptos ante litem motam restituere non tenetur, nec cum melioramentis compensare.
- 59 Declara, nisi ex fructibus ipsis sit factus locupletior, etiam si fructus sint industriales, dummodo in iudicio vniuersali versetur.
- 60 Possessor bona fidei in iudicio particulari fructus industriales ante litem motam perceptos, quatenus locupletior factus sit, restituere tenetur secundum unam opinionem, sed contraria est magis communis, & in præci seruetur, & numer. 61. & 62.
- 63 Limita, quando non accessorie, sed principaliter agitur ad ipsos fructus, quos quis principaliter petit tanquam spoliatus.
- 64 Spoliatus annua præstatione potest petere in iudicio possessorio fructus subtractos.
- 65 Rota, ubi agitur principaliter ad fructus subtractos, actione spoliij, solet spoliatorem condemnare etiam ad fructus perceptos ante litem motam.
- 66 Acquisitio facta in S. & si hæreditas, Instit. de offic. iudic. locum habet in fructibus naturalibus, non autem in industrialibus.

**I**llud quoque explicandum est, quod sæpè in controuersia venit, videlicet quando nam pro expensis deducibilibus, de quibus supra loquuti sumus, possessori retentio concedatur. Circa quod regulam affirmatiuam cõstituas, vt scilicet retineri res possit, donec impensæ, & melioramenta ipsa soluantur, per l. si in area, de cond. indebit. glos. & Doct. in l. si non sortem §. si centum, & ibi las. num. 10. ff. eod. tit. Bald. in l. in fundo in 4. not. ff. de rei vendic. Ruin. conf. 100. n. 6. lib. 4. Negusan. de pignor. 4. membr. 5. par. n. 8. Capic. decis. 17 nu. 7. & passim tenet Rota, vt per Put. decis. 471. & 474. lib. 2. Peregr. decis. 16. lib. 2. in manuscriptis, & fuit resolutum in vna Romana Domus 18. Iunii 1602. coram Cardinale Faphilio, & alias sæpè.

Extenditur hæc conclusio, vt procedat etiã si ¶ ex aliqua alia causa res ipsa retineri non posset, vt cum quis reperit bouem alienum in fundo suo, & cum retinuit per aliquod tẽpus, & alimentauit, nam si vult retinere, vt soluantur sibi damnum, non potest per tex. in l. quintus, & in l. Seij ff. ad leg. Aquil. si autẽ vult retinere, vt restituatur sibi impensæ alimentorũ tũc potest, Alciat. de præsumpt. reg. 1. præsum. 50. & Plot. in l. si quando num. 874. C. vnde vi. Et ratio est, quia cum impendia conuertantur in vtilitatem ipsius rei, merito debet posse res ipsa retineri, donec satisfiat l. in summa, & ibi Salicet. de pignor. Sic etiam procurator, ¶ vel

scriba possunt retinere acta, & processus litis donec pro expensis eis soluantur, quod debetur Bald. in l. fin. C. commodat. vbi plura alia exẽpla refert, sequitur las. in d. l. si non sortem §. si centum n. 10. vers. limita. ff. de cond. indebit. Boer. decis. 15. n. 3.

4 Secundò extenditur etiam in rebus ¶ Ecclesiæ, & in beneficialibus, vt cum hæres Clerici mortui rem melioratam ex pecunia patrimoniali ipsius clerici vult retinere donec de impensis satisfiat, nam hoc sibi concedendum est secundum Abb. in c. de multa n. 14. de præben. quem sequitur las. in d. l. si non sortem §. si centum n. 10. vers. amplia istam fallentiam, de cond. indebit.

5 Sed reprobata ¶ opinione Abb. contrarium firmat Surd. conf. 333. nu. 35. cum seq. & per totum lib. 3.

6 Tertiò extẽditur, vt obtineat nedum contra eum, ¶ à quo impendens causam possidẽdi habet, sed etiam contra tertium Socin. Sen. conf. 15. n. 20. vers. quinimmo lib. 1. per tex. in l. qui iniuriæ §. fin. ff. de furt.

7 Quartò extenditur etiam ¶ in singularibus successoribus, in quos, transit hoc ius retinẽdi, vt puta in emptore pro melioramentis à primo emptore factis Roman. singul. 177. incip. tu scis, quòd faciens, per tex. in l. in hoc iudicio §. impendia, vers. sed is, qui à me. ff. commun. diuid. Ripa in l. vbi pure, §. qui in distrahendis. ff. ad Senat. Consult. Trebell. Boer. decis. 44. n. 14. & 19. Negusan. de pignor. 4. membro in fine 5. part. princip. Tiraquel. de retract. conuent. §. 7. glos. 1. num. 15. Aym. conf. 248. in princ. Galef. ad form. oblig. Camer. in 4. partic. q. 2. n. 15.

8 Quintò extenditur, quamuis ¶ conductor expellatur ob non solutam pensionem, quia nihilominus rem poterit retinere donec sibi meliorationes reficiantur l. colonus, in princ. ff. locat qui tex. secundum Bart. procedit etiã quoad bona Ecclesiæ l. pen. ff. locat. Idem tradit Bald. in l. ædem col. 2. vers. sed nunquid colonus. C. eod. tit. & Socin. Sen. d. conf. 15. nu. 20. lib. 1. Qui subiungit singularem successorem, hoc casu teneri stare colono, licet alias non teneretur, per l. colonus. ff. de vi, & vi armat.

9 Sextò ampliatur, vt obtineat etiam ¶ in mala fidei possessore, cui datur retentio donec satisfiat Bart. in l. in fundo n. 11. vers. tu dicas, & vers. si vero. ff. de rei vendicat. Aret. in §. certè sub n. 2. vers. si autem eo tempore, Instit. de rer. diuision. Negusan. de pignor. in 4. membro 5. partis princ. sub n. 20. & fuit sæpius decisum per Rotam, & signanter in allegata Romana Domus coram Cardinale Pamphilio.

10 Limita quando notorie constat de mala fide impendentis Menoch. de recuperan. possess. remed. 11. n. 21. Veluti cum quis ¶ in re aliena sciens ædificat, nam præsumitur donare d. §. ex diuerso Instit. de rer. diuis. glos. in l. in fundo. ff. de rei vendic. Corn. conf. 222. n. 2. lib. 2. & conf. 86. n. 2. lib. 4. Ideo dictas meliorationes amit-

amittit, vt ex pluribus firmat Gabr. conf. 157. lib. 1. & in eo, qui scienter rem fideicommissio subiectam emit est tex. in l. fin. §. fin. vbi las. n. 3. & alij C. com. de legat.

11 Sublimita istam limitationem, si impendens causam ꝛ d Domino habeat, quia tunc nedum retentio, sed etiã actio illi conceditur, tamen si sciat re esse alienam, Cuman. conf. 57. Dec. cõf. 518. Castren. conf. 237. lib. 1. quos in hunc propositum citat Gabr. d. conf. 157. sub n. 6.

12 Secundò sublimita, quando ante impensam possessor ꝛ mala fidei denunciavit Domino, vt rem repeteret si putaret eam esse suam, & tamen ille non repetijt, & possidens fecit meliorationes, quia tunc illas potest repetere, & ei retentio datur l. aut si ante ff. de rei vendic. Bart. in d. l. in fundo n. 7. ff. eod. tit.

13 Tertiò etiã sublimita in impensa ꝛ necessaria, sine qua res illa periisset, hoc enim casu non obstante mala fide notoria possessor eam recuperat iure retentionis officio in Iudicis implorando, & non per viam exceptionis, secus quando impensa est tantum utilis, quia tunc meliorationem solum tollit si potest sine læsione rei, alias sibi imputare debet, & si sit voluptuaria illam absolutè perdit, Ita Salicet. in l. domum n. 10. C. de rei vendicat.

14 Septimò dicta principalis conclusio extenditur, vt procedat ꝛ etiã si emptor, qui fecit melioramenta conueniatur hypothecaria ab aliquo creditore, quia pro liberando ipsam rem d dicta hypotheca, non cogitur soluere debitũ ipsi creditori, vt cogitur alius possessor, qui nõ fecit melioramenta in re iuxta l. quamdiu C. de distract. pignor. Sed potest, si vult, retinere rem donec ei soluatur impensa, aut præcium melioramentorum, quatenus ex eis res ipsa facta sit præciosior, iuxta tex. in l. Paulus §. pen. ff. de pignor. Vel saltẽ poterit absolui ab actione ista soluendo auctori primam rei æstimationem, videlicet valorem rei detractis melioramentis, vt probat tex. in l. 2. C. de præd. & omnibus reb. nau. lib. 11. vbi expressim hoc adnotarunt Bart. Io. de Platea, & Alex. in addit. ad Bart. Ang. & Paul. de Castr. in l. si cõuenerit §. si fundus ff. de pignor. act. Corfet. in singul. verb. melioratio, Socin. Sen. conf. 224. lib. 2. ad fin. Brun. tract. de augment. 5. conclus. princ. vers. 5. Negusan. post alios de pignor. 4. membro 5. part. nu. 21. vers. vndecima conclusio.